^a De hac lectione, vide notam b, ad locum Moralium indicatum, colum. 593.

A CAP. XLIX. — *Habens portas duodecim, et in portis* (Apoc. xxi, 12).

(In exposit. Ezech. lib. ii, hom. 2, num. 3.) *Potest etiam portæ nomine unusquisque prædicator intelligi, quia quisvis nobis Januam regni cœlestis ore suo aperit, porta est. Unde et duodecim portæ, vel in Joannis Apocalypsi, vel in extremo hujus prophetiæ visione describuntur.*

CAP. L. — *Mensura hominis quæ est angeli* (Apoc. xxi, 17).

(Ibid., lib. ii, hom. 2, num. 15.) *Humilitas hominum quandoque ad æqualitatem perducitur angelorum. Unde scriptum est: Neque nubent, neque ambulant, sed erunt sicut angeli Dei in cælo* (Matth. xxii, 30). Et unde per Joannem dicitur: *Mensura hominis quæ est angeli* (Apoc. xxi, 17). Quia usque ad illam altitudinem gloriæ homo perducitur, in qua solidatus se angeli lætantur.

B CAP. LI. — *Ipsa vero civitas aurum mundum* (Apoc. xxi, 17).

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 77.) *Auri namque metallum novius potiori metallis omnibus claritate fulgere. Vitri vero naturæ est ut, extrinsecus visum, pura intrinsecus perspicuitate perlucet. In alio metallo quidquid intrinsecus continetur, absconditur: in vitro vero quilibet liquor qualis continetur interius, talis exterius demonstratur, atque ut ita dixerim, omnis liquor in vitreo vasculo classis patet. Quid ergo aliud in auro vel vitro accipimus, nisi illam supernam patriam, illorum beatorum civium societatem quorum corda sibi invicem, et claritate fulgent, et puritate translucent, quam Joannes in Apocalypsi conspexerat, cum dicebat: *Et erat structura muri ejus ex lapide jaspide; ipsa vero civitas auro mundo à simili vitro mundo* (Apoc. xxi, 18)? Quia enim sancti omnes summa in ea beatitudinis claritate fulgebunt, instructa auro dicitur: et quoniam ipsa illorum claritas vicissim in alternis cordibus patet, et dum uniuscujusque vultus attenditur, simul et conscientia penetratur: hoc ipsum aurum vitro mundo simile esse memoratur, ibi quippe uniuscujusque mentem ab alterius oculis membrorum corpulentia non abscondit, sed patebit animus, patebit corporalibus oculis ipsa etiam corporis harmonia, sicque unusquisque tunc erit conspicibilis alteri, sicut nunc esse non potest conspicibilis sibi.*

CAP. LII. — *Stella splendida et matutina* (Apoc. xxii, 16).

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num. 75.) *Cum venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant, redimeret* (Galat. iv, 4). Qui natus ex Virgine velut lucifer inter tenebras nostræ actionis apparuit, qui fugata obscuritate peccati æternum nobis manè nuntiavit, luciferum se innotuit, quia diluculo ex morte surrexit, et fulgore sui luminis mortalitatis nostræ tetram caliginem pressit. Qui bene per Joannem dicitur, *Stella splendida et matutina* (Apoc. xxii, 16). Vivus quippe post mortem apparens matutina nobis stella factus est; quia dum in semetipso exemplum nobis resurrectionis præbuit, quæ lux sequatur indicavit.

CAP. LIII. — *Et qui audit, dicat: Veni* (Apoc. xii, 17).

(In exposit. Ezech., lib. ii, hom. 2, num. 4.) *Quisquis spiritualia videndo proficit, oportet ut hæc loquendo etiam aliis propinet. Videt quippe ut amantur, qui in eo quod in se profecerit, etiam prædicando de profectu proximi curam gerit. Unde et alibi scriptum est: *Qui audit dicat: Veni* (Apoc. xii, 17). Cum enim jam vox vocantis Dei efficitur in corde, necesse est ut proximo per prædicationem*

officium erumpat in vocem, et idcirco alium vocet, A ptum est : *Qui audit, dicat : veni (Ibid.)*. Ut qui jam in corde vocem superni amoris acceperit, foras etiam proximis vocem exhortationis reddat.

CAP. LIV. — *Item de eodem.*

(Homil. 6 in Evangel., num. 6.) In quantum vos profecisse pensatis, etiam alios trahite; in via Dei habere socios desiderate. Si quis vestrum, fratres, ad forum vel fortasse ad balneum pergit, quem otiosum esse consuevit, ut secum veniat, invitat. Ipsa terrena actio vos vestra conveniat; et si ad Deum tenditis, curate ne ad eum soli veniatis. Hinc scri-

ptum est : *Qui audit, dicat : veni (Ibid.)*. Ut qui jam in corde vocem superni amoris acceperit, foras etiam proximis vocem exhortationis reddat.

CAP. LV. — *Item de eodem.*

(Regulæ Pastoral. part. III, admonit. 26.) Voce angelica Joannes admonet, cum dicit : *Qui audit, dicat : veni (Ibid.)*; ut nimirum cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamando alios, quo ipse rapitur, trahat; ne clausas fores etiam vocatus inveniat, si vocanti vacuus appropinquat.

LIBER OCTAVUS

De Testimoniis in S. Pauli Epistolas.

IN EPISTOLAM AD ROMANOS

CAPUT PRIMUM. — *An ignoras quia patientia Dei ad pœnitentiam te adducit? (Rom. II, 4.)*

(In exposit. B. Job, lib. XVII, num. 8.) Quisquis delinquit et vivit, idcirco hunc divina dispensatio in iniquitate tolerat, ut ab iniquitate compescat: sed qui diutius toleratur, nec tamen ab iniquitate compescitur, inonus quidem supernæ patientiæ percipit, sed reatus sui vinculis ex ipso se munere arctius stringit. Nam quia accepta pœnitentiæ tempora vertit ad culpam, districtus in ultimis iudex impensa argumenta misericordiæ convertit ad pœnam. Hinc namque per Paulum dicitur: *An ignoras, quia patientia Dei ad pœnitentiam te adducit? Tu autem secundum furitiam tuam, et cor impœnitens, thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi iudicii Dei (Rom. I, 4, 5).*

CAP. II. — *Induravit Dominus cor Pharaonis (Rom. IX, 18).*

(In exposit. B. Job, lib. XXIX, num. 60.) Semetipsum Dominus indurare perhibet, non quo pravum mentes ipse ad culpam format, sed quo a culpa non liberat, sicut scriptum est: *Ego obdurabo cor Pharaonis (Rom. IX, 18)*. Quod quia misericorditer mollire noluit, profecto districte se obdurare nuntiavit.

CAP. III. — *Gentes autem super misericordia honorare (Rom. XV, 9).*

(In exposit. B. Job, lib. XXVII, num. 58.) Locus autem misericordiæ Dei est ipsa gentilitas, cujus culpas districtus iudex si juste animadverteret, ad reconciliationem gratiæ nunquam veniret. Quæ cum nulla apud Deum merita habuit, reconciliationis tamen gratiam ex sola misericordia accepit. Unde bene per Paulum dicitur: *Gentes autem super misericordia honorare Deum (Rom. XV, 9)*. Unde rursum scriptum est: *Et quæ non consecuta misericordiam, nunc autem misericordiam consecuta (I Petr. II, 10)*.

CAP. IV. — *Non enim audeo aliquid loqui (Rom. XV, 18).*

(In exposit. B. Job, lib. XXVIII, num. 35.) Bene itaque David inter acceptas ex divina largitate mensuras pedem cordis presserat, cum dicebat: *Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me (Psal. CXXX, 4)*. Super se quippe in mirabilibus ambularet, si apparere magnus ultra quam poterat, quæreret: super se namque in mirabilibus attollitur, qui et in his ad quæ non sufficit, videri idoneus conatur. Bene intra has mensuras etiam in ipsa Paulus prædicationis suæ se latitudine coarctabat, cum diceret: *Non enim audeo aliquid loqui eorum quæ per me non efficit Christus (Rom. XV, 18)*.

IN EPISTOLAM AD CORINTHIOS PRIMAM.

CAPUT PRIMUM. — *Non enim iudicavi scire me aliquid (I Cor. II, 2).*

(In exposit. B. Job, lib. XXXI, num. 104.) Pulli ius lambunt sanguinem (Job XXXIX, 30). Ac si per te diceret: Ipsa quidem divinitatis contemplatione pascitur; sed quia auditores ejus divinitatis percipere arcana nequaquam possunt, cognito crucis Domini cruore satiantur. Sanguinem namque imbere, est passionis dominicæ infirma venerari: hinc est quod idem Paulus qui, sicut paulo ante jam diximus, ad tertii cœli secreta volaverat, discipulis dicebat: *Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (I Cor. II, 2)*. Ac si aperte hæc aquila diceret: Ego quidem sciam meam, divinitatis ejus potentiam, de longe conspicio, sed vobis parvulis adhuc incarnationis eius tantummodo lambendum sanguinem tradeo. Nam si per prædicationem suam, tacita divinitatis celsitudine, infirmos auditores de solo cruore crucis locuit, quid aliud quam sanguinem pullis præ-

CAP. II. — *Quæ et loquimur non indoctis humanæ (I Cor. II, 13).*

(In exposit. B. Job, lib. XVIII, num. 74.) Doctrina scientiæ et prædicatione pulchra est et pura veritate conspicua, nec aliud se per fallaciam præterdit: terius, et aliud reservat interius; neque in dictis is pulchra videri appetit nitore sermonis, sed iute-